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تله بسته پیشنهادی اروپا
مسعود نوری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد که این روزها 
بخش پژوهشگر و محقق جامعه به لطف عدم اطلاع رسانی و شفافیت تیم 
مذاکرات هسته‌ای کشورمان، اطلاعات و آخرین اخبار داد و ستد دور میز 
مذاکرات وین را نشریات خارجی و سخنگوی هیات روسی دریافت می‌کند. بر 
مبنای خبر وال استریت ژورنال )1( اتحادیه اروپا در بسته پیشنهادی خود به 
ایران اعلام کرده در صورتی پرونده PMD ایران در آژانس را خواهد بست که 
 .»»duly addressed ایران مسائل باقی مانده را با دقت مورد توجه قرار دهد
برای متخصصان آژانس و کسانی که با ادبیات شورای حکام شناخت کافی دارند 

جمله »duly addressed«حائز اهمیت بالایی است.
در اغلب تفاسیر ارائه شده برای این جمله، دایره وسیع تعهدات و لزوم 
پاسخگویی گسترده برای کشور مورد نظر دیده شده است. در مورد ایران، 
 Alleged منظور اروپایی‌ها از جمله مذکور، بازگشت به سوابق مطالعات ادعایی
Studies و باز کردن پرونده‌هایی است که در 2015 و وفق برنامه اقدام برای 
بستنPMD ، مختومه شده بوند. علاوه بر این‌ها، هدف دیگر، باز کردن صفحه 
جدید برای پاسخگو کردن کشورمان در قبال 3 مکان ادعایی آژانس است که در 
نتیجه اقدامات خصمانه دشمنان، در دستور کار آژانس قرار گرفته و در گزارش 
)2( خود علاوه بر گزارش شورای حکام در زمینه معاهده منع اشاعه )3( به این 
موضوع پرداخته است. به نظر می‌رسد هدف مشترک طرفین ایران در مذاکرات 
احیاء برجام، چیزی غیر از توافق است و آن وادار کردن کشورمان به توضیح سابقه 
فعالیت‌های هسته‌ای خود از طریق دیپلماسی و شوی رسیدن به توافق است. 
هدف این است که کشورمان با پذیرش بسته پیشنهادی اروپایی‌ها به دو راهی 

سختی رسد و انتخاب راه درست با هزینه‌های هنگفت همراه باشد:
راه اول: ایران، ضمن پذیرش بسته پیشنهادی، همکاری وسیع، بدون شرط 
و مورد نیاز با آژانس یا همان duly addressed را در مورد سابقه فعالیت‌ها 
در تمامی زمینه‌هایی که آژانس )سرویس‌های جاسوسی غرب( مطالبه می‌کند را 
انجام دهد به این امید که Verification لازم را از آژانس برای تسطیح مسیر 
احیاء برجام بردارد. در این صورت ممکن است آژانس پس از دریافت تمام اسرار 
و اطلاعات محرمانه کشور، اعلام کند باز هم قادر به بستن پرونده ایران نیست 
چراکه زین پس مبنای تحقیقات و سوالات نه توافق برجام بلکه تعهدات ایران 
ذیل معاهده منع اشاعه هسته‌ای NPT است و مسیر اتهام زنی بدون دسترسی 

به توافق همچنان ادامه یابد تا پرونده مجددا به شورای امنیت باز گردد.
راه دوم: ایران پس از پذیرش بسته پیشنهادی و همکاری اولیه با سوالات 
آژانس، با اتهام زنی‌های مکرر آژانس روبه رو شود و تمایلی به پاسخگویی بیشتر 
نشان ندهد. در این صورت آژانس در نخستین جلسه شورای حکام به 35 عضو 
عدم همکاری تهران با آژانس را اعلام کند و موضوع ایران را برای تصمیم گیری 
به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.  موضوع نهایی اینکه: غربی‌ها در این 
 outstanding بسته پیشنهادی بصورت ضمنی اعلام کرده اند که در صورت
issues duly addressed از سوی ایران، آژانس را برای بستن پرونده ایران 
تحت فشار قرار خواهند داد اما مواضع رافائل گروسی در زمینه عدم تسلیم در 
برابر فعل و انفعالات سیاسی برای کنار گذاشتن تحقیقات حرفه ای آژانس در 
قبال پرونده هسته‌ای ایران )4(، برخی اهداف و نیات شوم و هماهنگ غربی‌ها 

علیه برنامه صلح آمیز هسته‌ای کشورمان را برملا می‌کند.

دیدگاه

بهره‌برداری موساد از ایران‌اینترنشنال
یک خبرنگار اسرائیلی در صفحه توییترش اذعان کرد که رژیم صهیونیستی 
از شبکه ضدایرانی »ایران اینترنشنال« برای جنگ‌های رسانه‌ای خود استفاده 

می‌کند.
به گزارش ایسنا، باراک راوید، خبرنگار صهیونیستی وبگاه خبری »والا« و 
وبگاه خبری-تحلیلی آمریکایی اکسیوس، در صفحه توییترش درباره شبکه 
ایران اینترنشنال نوشت: موساد از این رسانه برای جنگ اطلاعاتی خود 

استفاده می‌کند.
راوید پیش‌تر هم در صفحه توییترش به وابستگی مالی این شبکه به 
عربستان سعودی و رویکرد ضدایرانی آن اشاره کرده و نوشته بود، این شبکه 
»گاهی به عنوان خط جریان اسراییل برای انتشار اطلاعات عمل می‌کند. 
رسانه‌های اسراییلی با اشتیاق گزارش‌های این شبکه را می‌بلعند و بدون این 

که پیشینه آن را به اسراییلی‌ها بدهند، منتشر می‌کنند«.

اخبارالخلیج بررسی کرد
استرس‌های شیوخ عرب از احتمال توافق 

ایران و آمریکا

این‌که رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا تصمیم بگیرد تسلیم ایران 
شود، نقش آن در منطقه و خطر برنامه‌ موشکی و حتی اقدامات سپاه علیه 
مقامات امریکا را کاملا نادیده بگیرد، چه معنایی دارد؟ برای عرب‌ها این تحول 
معانی زیاد و خطرناکی دارد که باید درباره آن تامل و بر اساس آن رفتار کنند. 

در راس معنایی این اقدام امور زیر قرار دارد:
نخست: به این معناست که برای دولت جو بایدن تمام خواسته‌های 
کشورهای عربی و نگرانی‌های آنها حتی امنیت و ثباتشان معنایی ندارد و 

شایسته توجه و هیچ گونه تلاشی از سوی این کشور نیست.
دوم: به این معناست که دولت بایدن تصمیم گرفته که منافع راهبردی 
آمریکا را در همدستی با ایران و نه ائتلاف با عرب‌ها دنبال کند. آمریکا دیگر 
نقش ایران در منطقه را نگران کننده و آزاردهنده نمی‌داند. واقعیت این است 
که آمریکا هدف بازدارندگی در برابر ایران را از قاموس سیاسی خود کنار 

گذاشته است.
سوم: بدیهی است که تمام این‌ها دست ایران را در منطقه بیشتر باز بگذارد 
و به تشدید فعالیت‌هایش و افزایش نقش گروه‌های مسلح متحد این کشور در 

کشورهای عربی بینجامد. 
طبیعتا زمانی که توافق اتمی امضا و برجام احیا شود و تحریم‌های این 
کشور لغو شوند و صادرات نفت این کشور از سرگرفته شود، تهران به منابع 
مالی عظیمی دست خواهد یافت که به این کشور اجازه می‌دهد نقش خود 
در منطقه را از سر بگیرد و ضمن حمایت از گروه‌ها و نیروهای مسلح مورد 

حمایت خود، آنها را تامین مالی کند. 
دولت آمریکا در راستای منافع خود و نه منافع عرب‌ها فعالیت می‌کند و 

این مسئله‌ای طبیعی است. 
در هر صورت این تحول می‌تواند برای کشورهای عربی مثبت باشد از این 
نظر که آنها را با حقیقت روبه رو می‌کند و باعث می‌شود بر اساس آن رفتار 

کنند.
آری کشورهای عربی اکنون در برابر لحظه‌ای واقعی از دو زاویه قرار دارند:

نخست: اقدامات دولت بایدن کاملا و به صورت غیرقابل برگشتی این توهم 
را از میان می‌برد که آمریکا سیاست خود را در مقابله با ایران تغییر می‌دهد. 
این مسئله یعنی زمان آن فرارسیده است که کشورهای عربی به بازنگری 
اساسی در روابط خود با آمریکا بیندیشند. آنچه در اینجا به طور خاص مورد 
نیاز است این است که قبل از هر چیز منافع عربی را تعیین کنیم و براساس 

آنها روابط خود را تنظیم کنیم.
دوم: آنچه رخ داده و نیز نزدیک بودن امضای توافق هسته‌ای میان ایران 
و امریکا و دیگر قدرت‌های جهانی، عرب‌ها را در برابر تنها یک گزینه یعنی 
بازدارندگی در برابر ایران و مقابله با این کشور به تنهایی و بدون انتظار هر 

گونه کمکی از سوی آمریکا یا هرگونه قدرت دیگری قرار می‌دهد.
امروز از کشورهای عربی خواسته می‌شود یک راهبرد عملی و جدی برای 
بازدارندگی در برابر ایران و مقابله با خطر احتمالی این کشور و دفاع از منافع 

عربی اتخاذ کنند.

رویداد

استراتژیک

ایران  گذشته  هفته  گروه‌سیاسی: 
جمع‌بندی نهایی خود درباره متن پیش‌نویس 
توافق احیای برجام را به هماهنگ کننده 
مذاکرات هسته‌ای تحویل داد تا آمریکا پس از 
بررسی، پاسخ خود را به آن بدهد، اما از زمان 
دریافت این پاسخ تا امروز صرفا شاهد موضع 
گیری متناقض مقامات و رسانه‌های گروهی این 

کشورها بوده‌ایم.
مقامات ایران بر این نظرند که پاسخ شان به 
ایده‌های جوزپ بورل رییس سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و آن چه امروز به عنوان متن پیش 
نویس توافق مشخص شده است، راهگشاست.  
پس از دریافت جمع بندی ایران از سوی 
اتحادیه اروپا، مقامات اروپایی و نیز فرانسوی 
واکنش مثبت و رو به جلویی درباره جمع‌بندی 
نهایی ایران داشتند و بعضا عنوان کردند که 
پیشنهادات ایران »منطقی«، »سازنده« و 

»دلگرم کننده« است.
حالا، یک مقام ارشد آمریکایی در گفت‌وگو 
با شبکه خبری‌سی‌ان‌ان درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات احیای برجام گفت: اکنون در مقایسه 
با دو هفته پیش به حصول توافق در وین 
نزدیک‌تر شده‌ایم اما هنوز نتیجه نامشخص 
است زیرا برخی شکاف‌ها به قوت خود باقی 
مانده است. رئیس جمهوری بایدن تنها توافقی 
را تائید خواهد کرد که منافع ملی ما را تامین 
کند. وی افزود: حصول توافق در وین نسبت 
به دو هفته قبل نزدیک‌تر شده است اما نتیجه 
نامشخص است، چرا که برخی اختلافات هنوز 
به قوت خود باقی است. این مقام آمریکایی 
ادامه داد: پیشرفت از این نقطه به بعد ممکن 
است کند باشد اما به نظر می‌رسد که در حال 
حاضر شتاب بیشتری نسبت به سال گذشته 

وجود دارد.
به گزارش ایسنا، ند پرایس، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا روز جمعه در یک 
کنفرانس خبری در رابطه با واکنش آمریکا به 
پاسخ ایران و به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
در مذاکرات وین گفت: بررسی اظهارات ایران 
درخصوص پیشنهاد اتحادیه اروپا ادامه دارد. 
ما بازخوردمان را مستقیم و به‌طور خصوصی 

با اتحادیه اروپا درمیان گذاشته‌ایم.
گمانه زنی‌ها درباره جزئیات توافق

بر اساس آنچه رسانه‌های غربی به نقل از 
مقامات اروپایی و غربی اعام کردند، جمع 
بندی ایران بیشتر روی مسایل باقی مانده 
مرتبط با تحریم‌ها و تضمین‌ها بر سر تعاملات 
اقتصادی متمرکز است و درباره سوالات باقی 
مانده میان ایران و آژانس، تهران پیشنهاد 
جدیدی مطرح نکرده است به این معنا که آنچه 

در پیش نویس تفاهم شده را قبول دارد.
سی‌ان‌ان به نقل از یک مقام آمریکایی 
مدعی شده که »ایران رسماً از یک تقاضای 
کلیدی و خط قرمزی خود که نقطه‌ی اختلاف 
بزرگی در مذاکرات بود، صرف نظر کرده است.« 
سی‌ان‌ان مدعی شده که »ایران در پاسخ روز 
دوشنبه خود به پیش‌نویس اتحادیه اروپا برای 
احیای برجام، خواستار حذف سپاه پاسداران از 
فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی وزارت 

امور خارجه آمریکا نشده است.«
در واکنش به این خبر، مشاور تیم 
مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین  ضمن 
تکذیب ادعای سی‌ان‌ان ، در صفحه توییترش 
نوشت: من بارها در چند ماه اخیر گفته‌ام خارج 
کردن نام سپاه پاسداران از لیست سازمان‌های 
تروریستی خارجی آمریکا هیچ وقت پیش‌شرط  

یا درخواستی کلیدی نبوده است.
مرندی ادامه داد: ایران هم سنتکام را در 
لیست ]گروه‌های[ تروریستی‌اش نگاه خواهد 
داشت. اما اگر آمریکا لازم می‌داند چنین چیزی 
بگوید تا  به توافق مقبولیت بخشد، به خودشان 
ارتباط دارد. از سوی دیگر، ایسنا اطلاع یافته 

که موضوع تبادل چهار زندانی ایرانی در مقابل 
چهار آمریکایی که در ایران زندانی هستند،  
مورد بررسی است.با وجود رویکرد مثبت ایران 
در موضوع تبادل زندانیان اما آمریکایی‌ها هم 
چنان به اقدامات تبلیغاتی و موضع گیری‌های 
بیهوده می‌پردازند. شبکه الجزیره به نقل از 
منابع آگاه گفته که پیشنهاد اتحادیه اروپا برای 
احیای برجام چهار مرحله و دو دوره زمانی را 
شامل می‌شود که هر کدام ۶۰ روزه است.گفته 
می‌شود که در روز اول امضای توافق ۱۷ بانک 
و ۱۵۰ نهاد اقتصادی رفع تحریم می‌شوند و 
از همان روز اول اجرای توافق ، تهران به طور 
تدریجی شروع به کاهش گام‌های هسته‌ای 

خود می‌کند.
آن‌ها همچنین تاکید کردند که همزمان با 
اجرای توافق ۷ میلیارد دلار از اموال بلوکه شده 

ایران در کره جنوبی آزادسازی خواهد شد.
این منابع می‌گویند که از جمله سازوکار این 
توافق این است که ایران طی ۱۲۰ روز بعد 
از امضای توافق ۵۰ میلیون بشکه نفت صادر 
خواهد کرد و صادرات نفت ایران پس از این 
دوره روزانه ۲.۵ میلیون بشکه خواهد بود. در 

این متن پیشنهادی آمده است که اگر واشنگتن 
بار دیگر از توافق خارج شد باید غرامت مالی 

پرداخت کند.
نگرانی‌های جمهوری‌خواهان

»آندریا استریکر« معاون رئیس بنیاد دفاع از 
دموکراسی در توییتی مدعی شد که در صورت 
توافق احتمالی در وین بر سر برجام، ایران در 
سال اول به درآمدی ۲۷۵ میلیارد دلاری دست 
خواهد یافت و این مبلغ تا انتهای سال ۲۰۳۰ 

تا یک تریلیون دلار افزایش پیدا خواهد کرد.
وی در این توییت با طرح ادعاهایی از 
دست‌یابی ایران به این دارایی‌ها انتقاد کرد 
و مدعی شد که ایران تا ۲۰۳۰ در صورت 
اقدام برای دست‌یابی به ساح هسته‌ای 

»توقف‌ناپذیر« می‌شود.
»جیم ریش« سناتور جمهوری خواه ارشد 
آمریکایی نیز روز گذشته در یک رشته توییت 
با طرح ادعاهایی نوشت: ایران به دنبال دریافت 
تضمین‌های برجامی از دولت بایدن است تا 
نظارت‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 
تمام کرده، از فعالیت شرکت‌های غربی در ایران 
حفاظت کند و به ایران اجازه دهد تا در صورت 

خروج دولت بعدی از توافق، برنامه تسلیحات 
هسته‌ای خود را تسریع کند.

توییتر رسمی شورای امنیت ملی آمریکا در 
واکنش به این ادعاها نوشت: هیچ چیزی در 
اینجا حقیقت ندارد. ما هرگز چنین شرایطی 
را نخواهیم پذیرفت. ما همچنین برای اینکه 
ایران برنامه هسته‌ای‌اش را شدیدا تسریع کند، 

از توافقی که کارایی داشت خارج نمی‌شدیم.
شبکه اسکای نیوز هم به نقل از یک مقام 
ارشد آمریکایی تصریح کرد: گزارش‌های منتشر 
شده مبنی بر پذیرش درخواست‌های ایران و 
دادن امتیاز به این کشور برای بازگشت به توافق 

هسته‌ای کاملا نادرست است.
تله‌گذاری جدید سناتورها 

باوجود برخی گزارش‌ها مبنی بر نزدیک 
شدن حصول توافق درخصوص احیای برجام، 
تعدادی از قانونگذاران آمریکا طرحی را برای 
دائمی کردن یکی از قانون‌های تحریمی علیه 
ایران ارائه کرده‌اند. گروهی متشکل از چند 
سناتور آمریکایی از هر دو حزب جمهوری‌خواه 
و دموکرات طرحی را موسوم به »مستحکم 
کردن قانون تحریم‌های ایران« ارائه‌کرده‌اند که 
هدف آن لغو حکم انقضای قانون تحریم‌های 
ایران است که در سال 1996 به تصویب رسیده 
بود. این قانون تحریمی که به عنوان »قانون 
آیسا« نیز شناخته می‌شود به رئیس جمهور 
آمریکا اجازه اعمال تحریم‌های ثانویه علیه ایران 

در حوزه انرژی را می‌دهد.
تیم اسکات سناتور جمهوری‌خواه از ایالت 
کارولینای جنوبی که یکی از امضاکنندگان این 
طرح است با تکیه بر ادعاهای نخ‌نما و خصمانه 
مقامات واشنگتن علیه کشورمان در این باره 
گفت: ایالات متحده، اسرائیل و شرکای عرب 
ما همچنان نگران تهدید قریب‌الوقوع ایران 

هسته‌ای برای ثبات منطقه هستند.
بنابر گزارش العربی، وی در ادامه ادعاهای 
خود افزود: تحریم‌های آمریکا یک عامل 
بازدارنده ضروری برای ایران به شمار می‌آید، 
به همین دلیل است که لایحه من سنگ بنای 

تحریم ایران را دائمی می‌کند.
مگی‌هاسان سناتور دموکرات و بیل‌هاگرتی 
سناتور جمهوری‌خواه از دیگر افرادی هستند 
که این طرح را که مورد حمایت لابی 
صهیونیستی آیپک و همچنین بنیاد دفاع از 
دموکراسی‌ها است، امضا کرده‌اند. مگی‌هاسان 
نیز با ادعای اینکه »ایران به‌طور مکرراقدامات 
بی‌ثبات کننده‌ای را در خاورمیانه انجام داده 
است« گفت: این طرح دو حزبی این اطمینان 
را خواهد داد که ما تحریم‌ها علیه ایران را ادامه 

خواهیم داد.

آمریکا هنوز صراحتا درباره موضع ایران درباره بسته اروپا پاسخ نداده است

پالس مثبت واشنگتن درباره احیای برجام
مقام آمریکایی: به حصول توافق در وین نزدیک‌تر شده‌ایم

چشم‌اندازاختلافات و تناقضات آمریکا و اسرائیل درباره برجام

آموس هارل در روزنامه اسرائیلی هاآرتص 
نوشت: پاسخ ایران به پیشنهاد اروپا برای تمدید 
توافق هسته‌ای، دوشنبه شب در آخرین لحظه 
با چند درخواست کوچک برای تغییر و اصلاح 
رسید. انتظار می‌رود مذاکرات بین طرفین 
طولانی‌تر شود و جامعه اطلاعاتی جهان، مشابه 
جامعه محلی اسرائیل، در نظر خود دچار اختلاف 
نظر شده است: آیا گفت‌وگوی طولانی که بیش از 
یک سال ادامه داشته و دارد، به یک پایان یعنی 
توافق جدید – با حمایت آمریکا و ایران می‌رسد؟

به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 

است: بیشتر علامت سوال‌ها بر موضع نهایی تهران 
متمرکز است. در مورد واشنگتن، تردید زیادی 
وجود ندارد. از زمانی که جو بایدن جایگزین دونالد 
ترامپ در کاخ سفید شد، واضح است که بایدن 
تصمیم دارد تصمیمات سلف خود را معکوس و 
ایالات متحده را به توافق هسته‌ای بازگرداند. اگر 
ایرانی‌ها به اندازه کافی به او امتیاز دهند، بایدن با 

توافق جدید موافقت خواهد کرد.
طی چند ماه گذشته، این ادعا مطرح شد 
که قبل از انتخابات میان دوره‌ای کنگره در ماه 
نوامبر و با توجه به پیش بینی‌های شکست حزب 

دموکرات - بایدن ترجیح می‌دهد توافق بر سر 
توافق هسته‌ای را به تعویق بیندازد. زمانی که 
بایدن توصیه اسرائیل را پذیرفت و سپاه پاسداران 
ایران را در لیست نهاد‌های تحریمی قرار داد، 
این فرضیه را تقویت کرد که امکان دستیابی به 
توافق قبل از نوامبر وجود ندارد. اما طی چند ماه 
گذشته، وضعیت سیاسی بایدن تا حدودی بهبود 
یافته است: قیمت بنزین پس از افزایش شدیدی 
که پس از تهاجم روسیه به اوکراین رخ داد، در 
حال کاهش است، او در حال پیشبرد دور جدیدی 
از قوانین در کنگره و خوش‌بینی حزبش به شانس 
بیشتر در انتخابات آینده است. این رویکرد به 
ملاحظات دیپلماتیک نیز سرایت کرده و تمایل 
طبیعی او را برای امضای توافق تقویت کرده - 

البته اگر ایرانی‌ها موافقت کنند.
دولت بایدن در ترجیح آشکار خود برای 
توافق، مایل است در پاسخ به تجاوزاتی که ایران 
در جبهه‌های دیگر نشان می‌دهد، چشم خود را 
ببندد. همین هفته گذشته، توطئه برای ترور دو 
مقام بسیار ارشد دولت ترامپ، جان بولتون، مشاور 
سابق امنیت ملی و مایک پمپئو، وزیر خارجه 

سابق آمریکا، افشا شد که این توطئه در انتقام 
ترور سردار قاسم سلیمانی توسط آمریکایی‌ها 
در دوره ریاست جمهوری ترامپ انجام شد. 
همچنین، یک مسلمان آمریکایی از یک خانواده 
شیعه لبنانی، سلمان رشدی، نویسنده را با چاقو 
زخمی و به شدت مجروح کرد - و با این کار حکم 
آیت‌الله خمینی در سال ۱۹۸۹ را اجرا کرد - و 
شبه‌نظامیانی هم مظنون به انجام حملات پهپادی 
علیه آمریکایی‌ها در پایگاه نظامی در التنف در 
شرق سوریه هستند. نادیده گرفتن ناهماهنگی 
رویکرد ایالات متحده در قبال ایرانی‌ها سخت 
است: واشنگتن بر توافق هسته‌ای متمرکز شده و 
به نظر می‌رسد که دیگر تجاوزات ]ادعایی[ ایران 

کمتر مورد توجه آنهاست.
کریم سجادپور، کارشناس ایران در بنیاد 
کارنگی برای صلح بین‌المللی و دانشگاه جورج 
تاون، روز شنبه در مقاله‌ای در نیویورک تایمز، این 
موضوع را بسیار آموزنده توصیف کرد. سجادپور 
نوشت که ایالات متحده به احساسات شدید ضد 
آمریکایی که اقدامات ایران را هدایت می‌کند، وزن 
کافی نمی‌دهد.سجادپور می‌نویسد که ایران نیز 

مانند روسیه در سال‌های اخیر در نبرد با آمریکا 
موفقیت‌هایی کسب کرده و مانند روسیه، آمریکا 
را رو به ضعف می‌داند. در حالی که یک محور نفوذ 
گسترده شیعیان در سراسر خاورمیانه در حال 
ایجاد بود و همزمان ایالات متحده عقب نشینی 
تحقیرآمیزی از افغانستان داشت، تهران متقاعد 
شده که ایالات متحده در یک »نزول اجتناب 
ناپذیر« قرار دارد و ایران می‌تواند در مذاکرات 
هسته‌ای امتیاز بگیرد. سجادپور می‌نویسد: 
»هرچه ایالات متحده به دیپلماسی متعهدتر 
باشد، احساس فوریت ایران برای سازش کمتر 
می‌شود«. سجادپور می‌گوید: تصمیم به ادامه 
برنامه هسته‌ای ایران به راحتی این کشور را از 
بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار درآمد‌های نفتی محروم 
کرد، حتی اگر توافق هسته‌ای احیا شود، جهان 
بینی تهران پایدار خواهد بود. تهران به ملاحظات 
خود در مورد عادی سازی روابط با ایالات متحده 
ادامه خواهد داد، زیرا هر گونه تغییری می‌تواند 
به طور جدی ثبات »دولت دینی را که اصل 
سازماندهی آن بر مبارزه با امپریالیسم آمریکایی 

استوار شده« تضعیف کند.

رسانه‌های اسرائیلی فاش کردند که مقامات امنیتی این 
رژیم از فشاری که به واشنگتن آورده‌اند تا از توافق هسته‌ای 
با ایران خارج شود، پشیمان هستند. به گزارش ایسنا، العربی 
الجدید به نقل از شبکه کان اسرائیل اعلام کرد که پشیمانی 
مقامات صهیونیستی به این دلیل است که ایران و قدرت‌های 
بزرگ جهان بار دیگر به سوی همان توافق درحال حرکت 
هستند اما این درحالی است که تهران پیشرفت گسترده‌ای 
در برنامه هسته‌ای خود به ویژه در زمینه غنی سازی اورانیوم 
محقق کرد و اگر واشنگتن از توافق خارج نمی‌شد این اتفاق 
رخ نمی‌داد. در این گزارش آمده است که مقامات امنیتی 
صهیونیستی اخیرا در نشستی مشورتی که یائیر لاپید، 
نخست وزیر این رژیم نیز در آن حضور داشت، نسبت به این 

امر ابراز پشیمانی کرده‌اند. این شبکه صهیونیستی همچنین 
اعلام کرد که تل آویو فشارهای خود علیه دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا را افزایش داده است تا خواسته‌های 
آن‌ها در هرگونه توافق با ایران در نظر گرفته شود. بر 
اساس این گزارش، ایال حولاتا، مشاور امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی با جیک سالیوان، همتای آمریکایی خود گفت 
وگوهایی درخصوص خواسته‌های تل آویو داشته است. به 
گزارش ایسنا، روزنامه‌هاآرتص نیز در گزارشی با اشاره به متن 
پیشنهادی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین برای دستیابی به 
یک توافق بر سر احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
نوشت که اسرائیل قصد دارد مشاور امنیت ملی خود را طی 

یک ماموریت فوری به واشنگتن بفرستد.

یک روزنامه صهیونیستی در گزارشی تحلیلی با بررسی 
مخالفت‌های رژیم صهیونیستی با احیای توافق هسته‌ای 
نوشت: اسرائیل جز سخنان توخالی و سروصداهای زیاد، 

سیاستی درقبال ایران ندارد.
به گزارش ایسنا، روزنامه هاآرتص در گزارش خود با 
اشاره به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین 
برای دستیابی به یک توافق بر سر احیای برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( نوشت که اسرائیل قصد دارد مشاور 
امنیت ملی خود را طی یک ماموریت فوری به واشنگتن 
بفرستد تا به دولت آمریکا درخصوص آن چه ضعف‌های 
آشکار در پیش‌نویس نهایی اتحادیه اروپا می‌داند، هشدار 
دهد. این روزنامه افزود: اسرائیل این سند را با دقت مورد 

بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داده است، درحالی‌که کاخ 
سفید، شورای امنیت ملی )آمریکا(، وزارت امورخارجه 
آمریکا و سازمان سیا یا این سند را نخوانده‌اند یا آن را 
نفهمیده‌اند. هاآرتص در ادامه با ادعای اینکه »نگرانی‌های 
اسرائیل موجه و واقعی هستند« نوشت: اما ما از دورانی 
که گلایه‌های اسرائیل مورد توجه ایالات متحده قرار 
می‌گرفت، عبور کرده‌ایم. اسرائیل زمانی وارد استادیوم 
شده است که جمعیت، ورزشگاه را ترک کرده‌اند، چراغ‌ها 
خاموش و دوربین‌ها جمع شده‌اند. در حقیقت اسرائیل 
در حال ارائه توضیحات خود به کارکنان سالن غذاخوری 
و ماموران نظافتچی است و هیچ اثری روی اینکه توافق 

حاصل خواهد شد یا نه، ندارد.

بی‌برنامگی اسرائیل برای  مواجهه با احیای برجامپشیمانی تل‌آویو از نقش اسرائیل در خروج آمریکا از برجام

»شهره پولاب« در دیپلماسی ایرانی 
می‌نویسد که  در روز دوم آگوست 2022، 
نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان ایالات 
متحده آمریکا از تایوان بازدید کرد و به بالاترین 
مقام آمریکایی در ۲۵ سال اخیر تبدیل شد که 
به تایوان سفر کرده است. واکنش‌ها به این سفر 
آنقدر شدید بوده که بسیاری از تحلیلگران آن 
را آغازی برای ورود پکن و واشنگتن به بحران 
جدیدی بر سر تایوان دانستند. بلافاصله پس از 
ورود پلوسی، چین مجموعه‌ای از عملیات‌ها و 
رزمایش‌های نظامی را در دریاها و حریم هوایی 
پیرامون تایوان آغاز کرد که در پی وعده‌های 
این کشور مبنی بر اقدامات قاطعانه و قوی 
بوده است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز 
اعلام داشت که اگر چین به جزیره دموکراتیک 
و خودمختار تایوان حمله کند، ایالات متحده 
آماده مداخله نظامی خواهد بود. قابل ذکر 
است که پیش از سفر پلوسی، ارتش آمریکا 
تحرکات خود را در منطقه هند و اقیانوس 
آرام افزایش داده و ناو هواپیمابر یو اس اس 
رونالد ریگان را وارد دریای فیلیپین کرده بود. 
مجموعه ای از این کنشها نشان می‌دهد که 
ایالات متحده و چین در حال آماده سازی برای 
درگیری مسلحانه احتمالی در دریاهای مجاور 
چین جنوبی هستند و سریع ترین مسیر جنگ 

احتمالی میان دو قدرت از تایوان می‌گذرد.
علت افزایش تنش‌ها میان چین و ایالات 
متحده این است که برخلاف تایوان که خود 
را به عنوان یک کشور مستقل، با قانون اساسی 
مجزا و رهبران منتخب دموکراتیک می‌بیند، 
چین تایوان را به عنوان یک استان جدا شده 
می‌شناسد که در نهایت تحت کنترل پکن 
خواهد بود. چالش بزرگ ژئوپلیتیکی دولت 
بایدن نیز اینست که استراتژی ایالات متحده 
را دفاع از دموکراسی در مقابل خودکامگی 
طراحی می‌کند. اگرچه تهدید چین اولویت 
سیاست خارجی بایدن بوده اما روسیه 
مدت‌هاست با مجموعه‌ای از اقدامات ترکیبی 
قدرت‌ ایالات متحده را به چالش می‌کشد. از 
زمانی که روسیه در 24 فوریه جاری نیروهای 
خود را به اوکراین اعزام کرد، یک نظام چند 
قطبی با حضور فزاینده قدرت‌های تجدید 
نظر طلب قوت گرفته که نظم جهانی را با 
مفهوم ناامنی بیشتر عجین کرده است. جنگ 
در اوکراین پایانی برای نظم جهانی موجود و 
آغازی برای دورانی به سوی دنیای پسا غربی را 
رقم زده است.  در شرایط شروع شکل گیری 
یک دوره تاریخی جدید بی گمان قدرت‌های 
در حال رشد با تهدید کردن قدرت برتر برای 
جابجایی قدرت از حربه جنگ بهره خواهند برد. 

همچنین برای تسهیل شدن این امر دست به 
ایجاد ترکیبی مجدد از اتحادها خواهند زد تا 
با صف‌ آرایی در برابر دشمن و بهره گیری از 
مفهوم »ما« در برابر »آنها« بتوانند کلید دنیای 
آینده را از قدرت برتر بربایند. آن گونه که 
کارل اشمیت می‌گوید هر گفتمان مسلط یک 
امر سیاسی را در درون خود جا داده که بنابر 
تقسیم بندی میان ” ما” و “دیگری” در نهایت 
عمق تمایز میان “دوست” و ” دشمن” را شکل 
می‌دهد. به نظر می‌رسد در دنیای جدید پس 
از جنگ اوکراین و با شکل گیری اتحادهای 
جدید »فضاهای ما« و »فضاهای دیگری« در 
حال شکل گیری است که اثرات آن به صورت 
عینی در رویارویی میان قدرتها مشهود خواهد 
بود. بازیگران مختلف در صحنه بین‌المللی با 
قرار گیری در یک دنیای چند قطبی‌ شده بازی 
بزرگی را آغاز می‌کنند که می‌تواند دوره‌های 

تاریخی قبلی را کمرنگ کند.
بایدن با کمک نظامی 50 میلیارد دلاری به 
ارتش اوکراین سعی در گرد هم‌آوری اعضای 
ناتو و متحدان غربی برای پاسخ به روسیه با 
تحریم‌های فلج‌کننده داشته است. متحدان 
شرق ناتو از جمله استونی، لتونی، لیتوانی، 
لهستان و رومانی نیز به دولت بایدن تصریح 
کرده‌اند که از آمریکا می‌خواهند حضور نظامی 

خود را در منطقه افزایش دهد. بایدن علیرغم 
تمرکز بر جنگ در اوکراین از پایش تهدیدات 
احتمالی چین چشم‌پوشی نکرده و در وضعیتی 
مشابه تهاجم چین به همسایگان کوچکتر در 
منطقه را تحت نظر داشته است. نگرانی از این 
که قدرت نظامی رو به رشد چین باعث تغییر 
یافتن مرزها شود، ایالات متحده را واداشته تا 
با فروش تسلیحات با فناوری پیشرفته تایوان را 
به شدت مجهز کند، به استرالیا فناوری ساخت 
زیر دریایی‌های دارای پیشران هسته‌ای بدهد 
و احتمالا موشک‌های بیشتری را در سرتاسر 
منطقه اقیانوس آرام مستقر کند. در عرصه 
ژئواستراتژیک اقیانوس آرام، اتحادهای جدید 
زمینه ساز تمایزات عمیق میان دوست و دشمن 
شده است. از سال 2018 تاکنون جنگ تجاری 
ایالات متحده و چین به جنگ سرد جدیدی 

تبدیل شده که با حمایت چین از روسیه در 
جنگ اوکراین و تلاش‌های ایالات متحده برای 
متحد کردن شرکای همفکر خود در اقیانوس 
 )AUKUS( آرام با گروه‌هایی مانند اوکاس

تشدید شده است. 
این تلاش‌ها جستجویی برای همسویی 
و یافتن متحدانی است که با دیدگاه چین 
برای توسعه مبتنی بر اقتدار مخالفند. 
چین نیز به عنوان یک اقدام تلافی جویانه، 
مانورهای دیپلماتیک خود را افزایش داده 
و در حال احیای مجامع چندجانبه خود 
مانند سازمان همکاری شانگهای )SCO( و 
تجاری کشورهای  بریکس)BRICS( شورای 
با اقتصاد نوظهور متشکل از چین، روسیه، هند، 
برزیل و آفریقای جنوبی است تا وزنه قدرت را 

به سوی پکن متمایل کند.

تایوان به محل خشن‌ترین تنش آمریکا و چین تبدیل شده ‌است

گداخت ژئوپلیتیکی در خاوردور


